
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale f.f. dr. Francesco Favretti

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE INCLUSIVE SERVICE DI UN 

SISTEMA INTEGRATO PER BIOPSIA MAMMARIA VUOTO ASSISTITA PER LA UOC RADIOLOGIA 

SENOLOGICA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO. 

CIG: 9849661563 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 63, 

comma 2 lett. b), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Genomic Health Inc. Sede Secondaria n. MI/1 della 

fornitura di quanto in oggetto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con delibera del Direttore Generale n. 412 del 4/05/2023 è stata indetta una gara a procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. per fornitura in locazione inclusive service di un sistema integrato per biopsia mammaria 

vuoto assistita per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 24 

mesi, rinnovabili per altri 24 e ulteriormente prorogabili per altri 6 per un valore complessivo di gara 

di € 659.000,00 Iva 22% esclusa;

 l’importo a base d’asta per 24 mesi è pari ad Euro 296.000,00 Iva 22% esclusa a fronte della locazione 

inclusive service della consolle VABB Brev 200 e relativo materiale di consumo (600 kit per 24 mesi);

ACCERTATO che:

 non sussistono convenzioni CONSIP con prodotti comparabili e analoghi a quelli trattati nella presente 

fornitura;

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far ricorso 

stipulate dal soggetto aggregatore e che l’affidamento in parola non rientra tra le gare programmate 

dal Centro Regionale Acquisti Veneto (C.R.A.V.) per l’anno in corso;

 il prodotto risulta essenziale per la cura di pazienti e la relativa contrattualizzazione diventa 

imprescindibile per non incorrere nell’interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO pertanto che:

 con nota prot. n. 11248 dell’1/06/2023 si è provveduto, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma Sintel (Id procedura 170158127), a richiedere il 

preventivo alla ditta Technologic S.r.l., la quale con comunicazione Id Sintel 170288456 del 5.06.2023 

ha comunicato che, trovandosi in situazione di liquidazione coatta, invitava la stazione appaltante a 

inoltrare la richiesta di preventivo alla ditta Hologic Italia S.r.l. in qualità di produttrice dei beni in 

oggetto;

 invitata, quindi, la ditta Hologic Italia S.r.l., la stessa - allo scadere del termine sopraccitato - ha 

presentato l’offerta di seguito sintetizzata (ID sintel 1686748193657 del 14.06.2023):

Descrizione prodotto 

offerto

Codice 

Articolo

Codice 

CND

Codice 

RDM

FABBISOGNO

indicativo per 

24 mesi

Importo 

12 mesi 

Iva 

esclusa

Numero 

pezzi a 

confezione

Prezzo al 

pubblico 

Prezzo 

unitario 

offerto 

IVA 

esclusa

Prezzo 

offerto 

complessivo 

IVA esclusa

Locazione in service di 

consolle VABB BREV 

200 Console VABB con 

sistema RX integrato, 

completa di Driver e 

Adattatore

BREV200 Z119011 1610951 1 27.600,00 

€

n.a. 27.600,00 

€

27.600,00 

€

55.200,00 €

Ago Brevera da 9 G, 

lunghezza 13 cm, 

finestra di prelievo 

modulabile da 20 o 12 

mm (confezione da 5 

pezzi non divisibili)

BREVDISP09 Z119011 2080124 87.900,00 

€

5 293,00 € 293,00 € 175.800,00 

€

Marcatore con clip in 

titanio di prima forma 

(cilindrica) per ago 

Brevera (confezione da 

10 pezzi non divisibili)

TRIMARK‐E
VIVA‐13

V9099 299841 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore con clip in 

titanio di seconda forma 

(a clessidra) per ago 

Brevera (confezione da 

10 pezzi non divisibili)

TRIMARK‐E
VIVA‐2S‐13

V9099 459153

600 kit / 24 

mesi

27.000,00 

€

10 90,00 € 90,00 €

54.000,00 €

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Marcatore con clip in 

titanio di prima forma 

(cilindrica) avvolta in 

retina biocompatibile e 

bioassorbibile per ago 

Brevera (confezione da 

10 pezzi non divisibili)

SMARK‐EVI
VA‐13

V9099 359718 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore con clip in 

titanio di seconda forma 

(a T) avvolta in retina 

biocompatibile e 

bioassorbibile per ago 

Brevera (confezione da 

10 pezzi non divisibili)

SMARK‐EVI
VA‐2S‐13

V9099 459185 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Vision per 

ago Brevera con finestra 

standard da 20 mm 

(confezione da 10 pezzi 

non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐S‐VISI

ON

A019012 1768900 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Vision per 

ago Brevera con finestra 

petite da 12 mm 

(confezione da 10 pezzi 

non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐P‐VISI

ON

A019012 1768900 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Professional 

Q per ago Brevera con 

finestra standard da 20 

mm (confezione da 10 

pezzi non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐S‐Q

A019012 1768899 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Professional 

Q per ago Brevera con 

finestra petite da 12 mm 

(confezione da 10 pezzi 

non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐P‐Q

A019012 1768899 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Professional 

X per ago Brevera con 

finestra standard da 20 

mm (confezione da 10 

pezzi non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐S‐X

A019012 1768898 10 90,00 € 90,00 €

Marcatore Professional 

X per ago Brevera con 

finestra petite da 12 mm 

(confezione da 10 pezzi 

non divisibili)

TUMARK‐B
REV‐P‐X

A019012 1768898 10 90,00 € 90,00 €

Guida ago da 9 G per 

sistemi stereotassici 

Hologic e Fischer 

(confezione da 10 pezzi 

non divisibili)

EVIVA 

NG09‐L
A018002 299926 5 11,00 € 11,00 €

Guida ago rotonda da 9 

G per mammografi GE 

Essential/DS, Giotto e 

Siemens (confezione da 

10 pezzi non divisibili)

EVIVA 

NG09‐R
A018002 594760

3.300,00 

€

5 11,00 € 11,00 €

6.600,00 €

Contenitore Raccolta 

Liquidi Residui per 

biopsia 

stereotassica.(confezione 

da 10 pezzi non 

divisibili)

ATEC 

CANISTER

A06030401 168924 1.800,00 

€

10 6,00 € 6,00 € 3.600,00 €

TOTALE € 

295.200,00

 con nota agli atti del 21.06.2023, la Dott.ssa Francesca Caumo, Direttore della UOC Radiologia 

Senologica, ha analizzato l’offerta ricevuta comunicando che i prodotti offerti sono congrui, da un 

punto di vista tecnico ed economico, rispetto a quanto richiesto;

VALUTATA la regolarità della documentazione prodotta dalla sopra citata ditta.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

1. aggiudicare a conclusione della procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alla ditta Hologic Italia S.r.l., con sede in Viale Città d’Europa, 681 

– 00144 Roma, la fornitura in locazione inclusive service di un sistema integrato per biopsia mammaria 

vuoto assistita per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 24 

mesi, con riserva di rinnovo di 24 mesi ed eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, con decorrenza fissata 

nel contratto;

2. approvare il seguente quadro economico della fornitura:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura per 24 mesi iva 22% esclusa
€ 295.200,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale Fornitura/24 mesi (Iva 22% esclusa) € 295.200,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA €. 64.944,00

Contributo ANAC € 410,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016) su importo a base d’asta

€ 4.428,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 69.782,00

TOTALE APPALTO € 364.982,00

3. prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

4. imputare l’importo di 240.000,00 € Iva 22% esclusa, per complessivi € 292.800,00 Iva 22% inclusa, 

relativamente alla fornitura dei kit consumabili per 24 mesi, al conto di contabilità generale n. 

400101300102 "Dispositivi medici altro", al bilancio 2023-2024-2025 così meglio dettagliato:

Anno 2023: € 73.200,00 iva 22% inclusa;

Anno 2024: € 146.400,00 iva 22% inclusa;

Anno 2025: € 73.200,00 iva 22% inclusa;

5. imputare l’importo di 55.200,00 € Iva 22% esclusa, per complessivi € 67.344,00 Iva 22% inclusa, 

relativamente alla fornitura in noleggio dell’attrezzatura VABB BREV 200 Console per 24 mesi, al 

conto di contabilità generale n. 40040201 “canoni noleggio - area sanitaria”, al bilancio 2023-2024-

2025 così meglio dettagliato:

Anno 2023: € 16.836,00 iva 22% inclusa;

Anno 2024: € 33.672,00 iva 22% inclusa;

Anno 2025: € 16.836,00 iva 22% inclusa;

6. imputare l'importo di € 4.428,00 pari all’1,5% dell’importo a base d’asta, al fondo per gli incentivi 

funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. precisare che lo IOV si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in 

parola senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

8. dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

9. nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il dott. Federico Maggetto, della UOC Radiologia 

Senologica dell’Istituto;

10. delegare il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica alla sottoscrizione 

del contratto.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

VISTA la deliberazione IOV n. 339 del 13.4.2023 con cui il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini delega 

al Direttore Amministrativo dott. Francesco Favretti l’esercizio delle proprie funzioni in caso di assenza;

VISTA la nota prot. n. 12839 del 27.06.2023 in cui il Direttore Generale dichiara la propria assenza;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare a conclusione della procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alla ditta Hologic Italia S.r.l., con sede in Viale Città d’Europa, 681 

– 00144 Roma, la fornitura in locazione inclusive service di un sistema integrato per biopsia mammaria 

vuoto assistita per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 24 

mesi, con riserva di rinnovo di 24 mesi ed eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, con decorrenza fissata 

nel contratto;

2. di approvare il seguente quadro economico della fornitura:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura per 24 mesi iva 22% esclusa
€ 295.200,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale Fornitura/24 mesi (Iva 22% esclusa) € 295.200,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA €. 64.944,00

Contributo ANAC € 410,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016) su importo a base d’asta

€ 4.428,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 69.782,00

TOTALE APPALTO € 364.982,00

3. di prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

4. di imputare l’importo di 240.000,00 € Iva 22% esclusa, per complessivi € 292.800,00 Iva 22% inclusa, 

relativamente alla fornitura dei kit consumabili per 24 mesi, al conto di contabilità generale n. 

400101300102 "Dispositivi medici altro", al bilancio 2023-2024-2025 così meglio dettagliato:

Anno 2023: € 73.200,00 iva 22% inclusa;

Anno 2024: € 146.400,00 iva 22% inclusa;

Anno 2025: € 73.200,00 iva 22% inclusa;

5. di imputare l’importo di 55.200,00 € Iva 22% esclusa, per complessivi € 67.344,00 Iva 22% inclusa, 

relativamente alla fornitura in noleggio dell’attrezzatura VABB BREV 200 Console per 24 mesi, al 

conto di contabilità generale n. 40040201 “canoni noleggio - area sanitaria”, al bilancio 2023-2024-

2025 così meglio dettagliato:

Anno 2023: € 16.836,00 iva 22% inclusa;

Anno 2024: € 33.672,00 iva 22% inclusa;

Anno 2025: € 16.836,00 iva 22% inclusa;

6. di imputare l'importo di € 4.428,00 pari all’1,5% dell’importo a base d’asta, al fondo per gli incentivi 

funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di precisare che lo IOV si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in 

parola senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il dott. Federico Maggetto, della UOC Radiologia 

Senologica dell’Istituto;

10. di delegare il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica alla sottoscrizione 

del contratto:

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale f.f.

 dr. Franecsco Favretti

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


